
 

Decreto Dirigenziale n. 520 del 10/12/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 1 Sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013. MISURA 124. APPROVAZIONE PROROGA. DRD N. 10 DEL

21/01/2011 DI CONCESSIONE (DRD 376 DEL 04/10/2012 DI VARIANTE). BENEFICIARIO:

CAISIAL - CENTRO DI ATENEO PER L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO DEL SETTORE

AGROALIMENTARE DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II CUAA

(C.F / P. IVA  00876220633), IN QUALITA' DI CAPOFILA DELL'ATS COSTITUITASI PER

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "OTTIMIZZAZIONE E DIVERSIFICAZIONE DEI

PRODOTTI LATTIERO-CASEARI BOVINI - OPTIMILK". BANDO ALLEGATO II (HC)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che la Commissione Europea, con decisione n. C. (2007) 5712 del 20 novembre 2007, ha 
approvato la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013, predisposto 
a termine del regolamento (CE) n. 1698/2005 e del Regolamento attuativo n. 1974/2006; 
 
VISTA la deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione di approvazione del PSR Campania 2007-2013; 
 
VISTA la “Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 - Presa d'atto della Decisione della Commissione 
Europea Commissione UE n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 che a approva la revisione del Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la 
decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007”. 
 
VISTE le disposizioni generali ed i bandi di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 per 
le misure  cofinanziate da FEARS e approvate con DRD nn. 32 del 5.08.2008 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
VISTO  il Decreto Regionale Dirigenziale n. 44 del 14 giugno 2010, pubblicato sul BURC numero 45 del 
21/06/2010 che nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2007-2013 
approva il bando di attuazione della misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi 
e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e settore forestale”; 
 
VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale n. 629 del 11 novembre 2009 (a firma del Coordinatore 
dell’Area Generale di Coordinamento 11 che approva il “Manuale delle procedure del Programma di 
Sviluppo Rurale Campania 2007-2013. Misura 124 - Gestione delle domande di aiuto; Modificato con 
DRD 38 del 14.05.2010 – allegato 04, denominato Modifiche alle disposizioni generali ed ai Manuali 
delle procedure (con allegato) e successive modifiche ed integrazioni. 
 
CONSIDERATO che  il Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura  è 
stato individuato quale Soggetto Attuatore per la misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi 
prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e settore forestale” del P.S.R. Campania 
2007-2013; 
 
CONSIDERATO che è stato concesso con  Decreto Dirigenziale di concessione n. DRD n. 10 del 
21/01/2011 al Beneficiario: CAISIAL - Centro di Ateneo per l’Innovazione e lo Sviluppo del Settore 
Agroalimentare dell’Università degli Studi di Napoli Federico II CUAA (C.F / P. IVA  00876220633), in 
qualità di capofila dell’ATS costituitasi per la realizzazione del progetto “Ottimizzazione e 
Diversificazione dei prodotti Lattiero-Caseari Bovini – OPTIMILK”, un contributo in conto capitale di €  
310.187,00 pari al 74,9978% della spesa ammessa di € 413.594,80 prevedendo un termine per 
l’ultimazione del progetto  di mesi 30 dalla data di inizio attività; 
 
VISTA la domanda di proroga presentata dal suddetto beneficiario, acquista agli atti del Settore con prot. 
n. 0506748 del 03/07/2012  ed assegnata alla Commissione di valutazione (DRD n° 60 del 20/09/2010 ) 
con protocollo n. 0507139 del 03/07/2012; 
 
PRESO ATTO che è stata compiuta, dalla Commissione di Valutazione, favorevole istruttoria di merito 
nella quale sono state ritenute valide e giustificabili le motivazioni addotte dal capofila documentate da 
specifica relazione tecnica nella quale viene precisato che la proroga si rende necessaria per l’esigenza 
di estendere il programma di prove idoneo ad indivi duare i migliori sostituti del grasso nei 
prodotti “light”, come si evince dal verbale istruttorio (Verbale del 14/11/2012) che approva la proroga 
e stabilisce i vincoli e gli adempimenti da sottoporre al Beneficiario per l’adozione;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

VISTO il DRD n° 162 del 17/05/2012 di variante dei decret i di concessione, tra  cui il DRD n. 10 del 
21/01/2011, con il quale si è provveduto ad integrare e modificare tra l’altro anche l’articolo 8 (Richieste 
di proroga) del citato decreto di concessione;  
 
VISTO il progetto approvato con DRD n. 10 del 21/01/2011 nel quale è previsto che, le attività devono 
concludersi entro 30 mesi dalla data di inizio attività; 
  
VISTA la richiesta di proroga  approvata dalla Commissione di Valutazione secondo la tabella di seguito 
riportata:  
 

Durata progetto - 
DRD n. 10 del 

21/01/2011 
(Mesi) 

 
Data inizio 

attività Proroga richiesta 
(Mesi) 

Proroga approvata 
(Mesi) 

 
Data fine lavori 

 

30 01/02/2011 6 6 30/01/2014 
 
VISTE le norme che regolano l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 e le competenze 
assegnate al Dirigente del Settore SIRCA in qualità di Soggetto Attuatore;  
 
RITENUTO di dover modificare il proprio DRD n. 10 del 21/01/2011 , nel senso che, fermo restando il 
contributo totale in conto capitale concesso pari a € 310.187,00 prevedendo esclusivamente la proroga 
di mesi 6 , riservandosi la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva 
diversa valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto; 
 
 VISTO il D.R.D. n° 70 del 15/11/2010 del Coordinatore del l'AGC. 11; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Commissione istituita con DRD n. 60 del 20/09/2010;  
 

DECRETA  
 

Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende riportato: 
Art. 1) Approvazione di proroga 
Di modificare il proprio DRD n. 10 del 21/01/2011 , fermo restando il contributo totale in conto capitale 
concesso al Beneficiario:  CAISIAL - Centro di Ateneo per l’Innovazione e lo Sviluppo del Settore 
Agroalimentare dell’Università degli Studi di Napoli Federico II CUAA (C.F / P. IVA  00876220633), in 
qualità di capofila dell’ATS costituitasi per la realizzazione del progetto “Ottimizzazione e 
Diversificazione dei prodotti Lattiero-Caseari Bovini – OPTIMILK”, di  €  310.187,00 pari al 74,9978% 
della spesa ammessa di € 413.594,80 prevedendo esclusivamente una proroga del termine per 
l’ultimazione del progetto di mesi 6 , pertanto la realizzazione del Programma e tutte le spese ad esso 
relative dovranno avvenire entro il 30/01/2014 , così come riportato nella seguente tabella:   
 

Durata progetto –  
DRD n. 9 del 21/01/2011 

(Mesi) 

 
Data inizio 

attività 
Proroga richiesta 

(Mesi) 
Proroga approvata 

(Mesi) 

 
Data fine lavori 

 
30 01/02/2011 6 6 30/01/2014 

 
Riservandosi, l’Amministrazione  la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di 
successiva diversa valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto. 
 
Art. 2) Obblighi del beneficiario 
La concessione del contributo per la realizzazione del progetto in argomento è subordinata al rispetto da 
parte della ditta beneficiaria di tutti gli obblighi previsti dal Bando della Misura 124 “Cooperazione per lo 
sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e settore forestale) - del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

PSR Campania 2007-2013,  del DRD di concessione n. 10 del 21/01/2011,  del DRD di variante n. 376 
del 04/10/2012 , prima dell’adozione della proroga in parola.  
 
Art. 3) Estensione copertura a garanzia 
Estensione della polizza fideiussoria bancaria o as sicurativa resa da impresa autorizzata 
all’esercizio del ramo cauzione, per il periodo ogg etto della proroga aumentata in automatico di 3 
semestralità . Il Capofila si impegna altresì a trasmettere, entro 30 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento, l’apposita appendice di garanzia da prodursi secondo lo schema in allegato (allegato 2 
alla circolare AGEA n. 31 del 27 luglio 2012). Qualora, trascorsi 30 giorni dalla notifica dell’atto di 
ammissibilità alla proroga il capofila non provveda a presentare l’appendice di garanzia ovvero, qualora 
presentata, non ne venga confermata la validità dalla Direzione generale dell’Ente garante, 
l’Amministrazione regionale revoca l’atto di proroga, chiude negativamente a sistema l’istruttoria della 
domanda di proroga e ne da contestuale comunicazione al capofila, confermando come data ultimazione 
lavori quella indicata nella garanzia prestata ai fini del pagamento dell’anticipo. Le fideiussioni prestate 
rimarranno attive per tutta la durata di realizzazione degli investimenti e saranno svincolate 
dall’Organismo pagatore secondo le modalità da quest’ultimo previste (Circolare AGEA n.18 del 19 
marzo 2009). 
 
Per tutto quanto non riportato nel presente provvedimento si fa riferimento alle disposizioni comunitarie, 
nazionali e regionali che regolano la materia. 
 
Il presente decreto viene  notificato alla Ditta beneficiaria e trasmesso per via telematica  � all’ Assessore all'Agricoltura; � al Coordinatore AGC Area 11 in qualità di Autorità di Gestione; � al Responsabile dell’Asse Uno del PSR Campania 2007-2013; � al Responsabile Unico Fondi per i rapporti Finanziari con AGEA; � al Settore Sperimentazione Informazione, Ricerca e Consulenza in Agricoltura per la 

pubblicazione sul sito della Regione Campania; � al BURC per la relativa pubblicazione a valere come notifica a tutti gli effetti di legge;  � al Servizio 04 dell’ AGC 02 “AA.GG. della Giunta Regionale”. � all’AGC 02, Settore 01, Servizio 04 “Registrazione atti monocratici-Archiviazione atti dirigenziali”; � al Referente Regionale della misura 124  
         Il Dirigente di Settore   
                                            Dr.ssa Maria Passari  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012


	BURC n. 77 del  17 Dicembre 2012

